ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4502/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção  da  pavimentação  asfáltica  e  pintura  de  sinalização  de  transito  na  Avenida
Mario Uriarte, radial oeste, a fim de restabelecer a trafegabilidade e a segurança no acesso
à BR-101.

JUSTIFICATIVA:

A Avenida Mário Uriarte (Radial Oeste) é eixo estruturante de acesso à BR-101 e de ligação
do bairro Cordeiros às rotas de entrada e saída de Itajaí, recebendo fluxo intenso e misto de
veículos  leves,  pesados,  motocicletas,  ciclistas  e  pedestres.  As  condições  atuais  do
pavimento  —  com  desgaste  superficial,  trincas  e  severos  buracos  —  e  a  sinalização
horizontal ausente reduzem a visibilidade e a leitura da via, ampliando o risco de sinistros,
sobretudo nos horários de pico.
Relatos  da  comunidade  e  registros  fotográficos  indicam  ocorrência  recorrente  de
incidentes no entroncamento com a Av. Radial Oeste e no acesso à rodovia federal, o que
evidencia a urgência da intervenção.

A manutenção da pavimentação asfáltica (tapa-buracos, regularização e, onde necessário,
recapeamento pontual com recomposição de base) e a pintura da sinalização de trânsito
com material  retrorefletivo  de alto  desempenho são medidas de rápida execução,  custo
relativo moderado e elevado impacto na segurança viária. Tais providências restabelecem a
trafegabilidade,  organizam  os  fluxos,  reduzem  conflitos  de  conversão  e  de  travessia,
diminuem  tempos  de  deslocamento  e  custos  operacionais,  além  de  alinharem  a  via  às
diretrizes  do  Código  de  Trânsito  Brasileiro  e  do  Manual  Brasileiro  de  Sinalização  de
Trânsito, quanto à adequada conservação e legibilidade da sinalização.

Diante  do  exposto,  justifica-se  o  atendimento  prioritário  ao  pedido  de  manutenção  da
pavimentação e de pintura de sinalização na Avenida Mário Uriarte (Radial Oeste), a fim de
restabelecer  a  trafegabilidade  e  a  segurança  no  acesso  à  BR-101,  mitigando  riscos
imediatos à integridade dos usuários e assegurando a continuidade da mobilidade urbana e
logística do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE AGOSTO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​